

La Doctrine chrétienne traduite de
l'espagnol en basque-bas-navarrais-mixain
tel qu'il est parlé à St-Palais

" 58 pages "

~~~~~

Pour Son Altesse Monseigneur le Prince  
Louis-Lucien Bonaparte.

~~~~~

Bekhatoros guzien dakko abis huna.

Ut7'azu, bekhatorosa,

gaur beetik bekhatia,

Urrun zite okasionetik

zointan beitzande sartia.

Izan ditkezu gaurko gauyan

zoure orian hiltzia;

Sai eta bihar beno lehen

Ifernitau sartzia.

Ut7 ditzaun bizio bek

zoinet beigaukete galduik,

Eta galda barkhamendia

Tinkonaei dolutuik.

Liburu huntan erraiten dena

Sinhetsi eta egizu;

Ukhanez zeluko loria

kan deskautsa ziten.

Khurutz Seindian + Señalia, goure[†] etsayetaik libra

gitzatzu + goure Jauna eta Tinkona.

Aitau eta Seimian eta Ipiritu Seindian ipeian. balabiz.

„Sateria“

Goure Aita zelietan zaudena, erail bedi Seindiki zoure

ipeia; **jün** bedi zoure erresuma; egun bedi zoure boondatia,

zelian bezala lurrin ere. Euan ezaizu egun goure

egunetko ogia, barkha dazkiautzu goure zorrak gut

zor gitzatener barkhatzen ^{tuñ} bejala; eta ez gitzatzula utz
tentatziomian ehortzea, bera libra gitzatu ~~gaitzetik~~ halabiz.

Agur Maria.

Agur Maria, graziaz bethia, Jauna'uru zoriarekin; bendikatia
zira emazten artian eta bendikatia'uru zoure Sabeletxo
frutia Jesu. Maria Sindia, Tinkoan Ama, othvitz egizu
gu bekhatosen datxo, orai eta goure heriotzeko orenian. halabiz

Kredoa.

Sinhetsten ditzit Tinko Aita bothere guzia dienañ baithan,
zeliañ eta lurrain Kreadalian; eta Jesu-Khristo han seme
barkhar goure Jauna baithan; zoin Kontzebitu beizen Hpiritu
Sindiañ berthutez, orthu Sirjina Maria'anik; Sofritu
zizien sortzio dilatusen mamuz; Khurutzeifikatu zizien,
hil zuzun eta ibortzi zizien; jeutsi zuñ Herrietalat;
hirougarren egunian jeiki zuzun hilen artetik; igañ
zuñ zeliatalat, nun ~~beito~~ jarriñ Tinko Aita bothere

guzia dienam eskoñian; kantik jinen dugu birien eta hiten
 juyatzea. Inketsten dicit Izpiritu Seindiam beithan; Eliza
 Katoliko Seindiam; Seindien pharteliertasunian; bekkhatien
 barckhamendian; baragian phiztian; bethi irainen dien
 bizitzian. Kalabiz.

Sabia.

Agur, Erregina, miterikordiazko Ama; agur, goure
 biria, ezitasuna, espeantza. Zouri gaudetu oihuz Eban
 haur desterratiak. Nigarrezko lur zola huntan, zouri
 gaudetu hasperapenetan eta nigarretan. Beza beaz, goure
 aartekona, zoure miterikordiazko begiak goure anat
 itzultzikitu. Eta desterru huren ondotik eakuts eraiju
 Jesu goure sabeleko frutu benedikatia. O Sirjina Maria
 amultsia, o goure kuma nahia, o eitia.

Koësione jeneala. Ni bekkhatoroa Koësatzon mizu Tinko
 Aita bothere guzia dienari, Maria bethi Sirjina irousari

Migel ar Kanjelu iroubari, Iuanes Batista iroubari,
~~Iuanes~~ Petri eta Paule apostolu Seindier, Seindu guzior,
 eta zouri, ene Aita, zeñ egin baitut sobera bekhatu
 gogoz, hitzez eta obrar, ene faltar, ene faltar, ene falta
 handienar; hortakotz othoitz egiten dixit Maria bethi
 Sirjina iroubari, Migel ar Kanjelu iroubari, Iuanes
 Batista iroubari, Petri eta Paule apostolu Seindier, Seindu
 guzior, eta zouri, ene Aita, egin dezazien othoitz euetako
 goure Tinko Tamar.

Kontrizionezko ata, Jesu Khristo ene Tama, Tinko eta gizon
 egiazkora, ene Kreaxalia eta Salbaralia, zu zirena zirelakotz,
 eta zeñ maithatzen zitean gaur guzien gainetik,
 Dama'it, Tama, bihotz guziaz, zu ofentsatuik;
 hartzen dixit chede zin bat bekhatuik er gehio egiteko,
 Ko'satzeko eta emain zaitan prmitentziañ egiteko,

eta urrutzeko betkhatuko okasione gurietatik. Opetzen
 daukitzuten ene bizia, obrak eta nekhiak ene betkhatien
 satifazionetan; Korofianta'izit, Taura, zoure huntasun
 eta miserikordia finik gabekietan, bertkhatuko dartzatza
 zoure odol preziatu, praxione eta beriotziañ meezimendien
 gatik eta emain daatzula hobeki bizitzeko grazia eta
irauteko zoure zerbitzu Seindian beriotzeko tenoreano.

Hamar manamendiak.

Tinkouaño legoko manamendiak hamar'tu. Lehen
 birouak Tinkouaño oporiari behatzen direnak; beste zazpiak
 aldiz protimo lagunañ pregotchiari.

Lehen: Tinkoua maithatzia gaur gurien gaitetik.

Bigarrena: Ham iñen Seindia ez hartzia juramentuz banotki.

Birougarrena: Igandiak eta bestak igaitia Seindutki.

Laugarrena: Aita eta ama ohoratzia. Bostgarrena:

nehor ez hiltzia. Seigarrena: lehikeriak ez egitia.
 Zarpigarrena: ez elastia. Zortzigarrena: lekhuotasun
 faltak ez altchatzia. Bedeatzigarrena: besten esposit
 ez gutiziatzia. Hamargarrena: besten gaupak ez gairki
 Deiatzia.

Hamar manamendu hotz zerratzen'tzu bitan: Tinkonam
 zerbitzatzen eta maithatzen gaupa guzien gairtik;
 eta gotsimo laguna gubam buria berala. Halabiz.

Sedezko artikuliak.

Hamalau'tzu fedezko artikuliak; lehenbizitko zazpiak
 Tinkotasunari behatzen zartkonak; eta beste zazpiak
 Jesu-Kristo Tinko eta gizon egiazkuan gizontasun
Seindiar
 Tinkotasunari behatzen diénak ditzen hotz.

Lehen: Sineshia Tinko bat bat harra guziz botheretsian
 Bigarrena: Sineshia dela aita. Hirugarrena dela Senia
 Laugarrena: Sineshia dela Zpiritu Seindia

Sostgarrena: Sinhetstia dela Kreakalia. Seigarrena:

Sinhetstia dela Salakalia. Zazpigarrena: Sinhetstia dela
Loritikalia.

Gizontasun Sindiarri behatzen diena hok ditugu.

Lebena: Sinhetstia Jesu-Kristo gure Tama gizon bezala

izan zela Kontzebitia 7 jirite-Sindiarri obrat eta graziaz.

Seigarrena: Sinhetstia Sortu zela Sirjina Maria

Sindia'anik, gelditzen zelarik hau Sirjina erdi aintzinian,

erdi-tzian eta erdi onduran. Hirugarrena: Sinhetstia

erregetu zituela praxonia eta beriotzia gu bekhatorosat

Salbatzia'atik. Laugarrena: Sinhetstia jentsi zela

ifernietalat eta alhea zituela hantik ham jite Sindiarri

beha zauden arimat. Sostgarrena: Sinhetstia jhiztu

zela hilen artek Hirugarrenen egunian.

Seigarrena: Sinhetstia igaan zela zelietalat eta dola

jarririk Tinko aita guziz boheretsian eskoñeko aldiari.

Zazpigarrena: Sinhetstia jimen dela bizien eta hilen

juyatjea: humer emaiteko loria, zeen zuzten beñatu
 hañ manamendu sendiak; eta gachtuer sekulako pena,
 zeen ~~et~~ zuztelakoty beñatu.

Gristino - Dotrina

Gristino dotrinan erraitia galdoz eta arrapostuz.

Galdatzen dicit. Gristino zirea? Hardesten dicit. Bai, Tristokuan
 graziaz, G. Noen gauik ukhan zindien gristinian ijen
 sendu hori? I. Jesu Kristo goure Tama'anik. G. Zer erran
 nahi du gristinua? I. Kristoñ gizona. G. Zer kompe-
 nitzen duzu Kristoñ gizonaz? I. Jesu-Kristoñ fedia
 diena Satheyian errezeituk eta obliatia dena hañ
 zerbitzu sendura. G. Zoin da gristinian Señalia?
 I. Khurutje sendia, G. Zertako? Zeen baita Kristo Khurut-
 -jefkatian itchura zointan erosi beikiten. G. Zombat
 gisetala gristinuat egiten du Señale hori? I. Bietsa, Tama

G. Zoin dza? I. Zenatzia eta Santignatzia. G. Zer da Zenatzia?
 I. Estkoimēko estuko ehi behatzaz hiron Khurutze egitia, lehena
 belarrian, bigarrena ahoan, hirugarrena bulharretan,
 mintzatzen giēlaik goure Tinko Jaunaikin. G. La'Khuts nola?
 I. Khurutze Seiudian t' Senaliaz, goure t' etayetaik libra
 gitzatzen t' goure Jauna eta Tinkona. G. Zertako Seiatzan
 zira belarrian? I. Tinkonak libra gitzan phentsaketa
 gachtuetaik. G. Zertako ahoan? I. Tinkonak libra
 gitzan hitz gachtuetaik. G. Zertako bulharretan?
 I. Tinkonak libra gitzan obra eta gutizia gachtuetaik
 G. Zer da Santignatzia? I. Estkoimēko^{bi} ehiez Khurutze
 baten egitia, belarretik bulharretan, ezkerreko Sobal-

Noiz egun behaŕzie Khurutzje Señale hori? 7. zerbeit
 obra hunen egiten hasten gielaŕk edo gertkatzen girenian
 beharretan, tentazionetan edo laujerrian, partikularki ohetik
 jeikitziari, etchetik aŕheatiari, Elijan sartziari, jateakorian
 eta lokhartzeakorian. G. Zertatko hain beste aldiz? J. Zeen
 lekhu eta denbora guzietan goure etsayek atakatzien eta
 persekutatzien baigituzte. G. Zer etsai dira horiek?
 7. Mundia, debria eta haragia. G. Seaz Khurutziaŕk
 baiŕu berthutia etsai horien kontra? 7. Sai, Taura.
 G. Nuntik du berthute hori? 7. Jesu-Khristok bere heriotziari
 Khurutzian gahitu zitielarikotz. G. Adoatzen duzularik
 Khurutzia, nola erraiten duzu? 7. Adoatzen zituŕ,

erran ezaazu orai.

q. Zaintat gauzen jakitea obliatia da gristinua beltzen delaik
adimendura? 7. Laue gauzen. q. Zoin dira? 7. Jattitia zer behar
dien sinhetzi, zer galdatu, zer obratu eta zer errepetu.

q. Nola jakinen du, zer behar dien sinhetzi? 7. Dazkielarik
Kredua edo fedeeko artikuliak. q. Nola jakinen du zer behar
dien galdatu? 7. Dazkielarik Saterra eta Elijaun beste othoitjak

q. Nola jakinen du zer behar dien obratu? 7. Dazkielarik
Tinkouan legeto manamendiak, Elija ama sendiainak
eta obra miseriakordiak.

q. Nola jakinen zer behar dien errepetu? 7. Dazkielarik
Elija ama send

G. Zer da Eliza? 7. hura'uzen gristino fidel guzien
bilkhura, zoinen buria beita Errumako aita Seindia.

G. Nor da aita Seindia? 7. Dugu Errumako Apez
Nautia, burrian Jesukristoan Bikaria, zoini guziak obliatuak
beikira obedietzea. G. Kredonaz eta artikuliez landa, sinhetsten
duria beste zoinbait gaur? 7. Sai, Tama, Estkitura
Seindian den guzia, eta Tinkouak bere Elizari errebetatu
dakon guzia. G. Zer dira gaur horiek? 7. hori ez emi
galda, zeen mizan jakitate gabia. Eliza Seindiak batzi
dotorrak jalkinen dutenak arrazostu emaiten.

M. Untsa diozu dotorrer dola eta ez zoini khundu
emaitia fedetko gaur guziez. Asti

Seindian othoitza.

1 Khusi diji nola jakizun zer behar duzun Sindhian,
hori beita lehenbiziko gauza: gouazen bigarrenen, goin
beita jakitia zer behar den galdatu.

G. Errazu: notk erran zien Daterra? 1. Jesu Kristok, Tauna.

G. Zertako? 1. Gouri othoitze egiten eak huesteko. G. Zer da

othoitza? 1. Duzu tinkuari egiten den bihotzain altchatzia

eta fagore galdatzia. G. Daternosterra erraitian noekin

mintzatzen zira? 1. Goure Tinko Taunaitkin. G. Nun

da

7. Tinkouan izena izan daila ezautia eta ohoratia mundu
 guzian. G. Zoin da bigarrena? 7. Tin bedi zoure erresuma.
 G. Zer galdatzen duzu galdo hortan? 7. Tinkouak atchik
 bezala nausitasuna goure arimetan graziaz eta gero eman
 dezaula bere loria. G. Zoin da hirugarrena? 7. Egin bedi
 zoure boondatia zelian bezala, lurrian ere. G. Zer
 galdatzen duzu galdo hortan? 7. Tinkouan boondatia
 egin dezaula lurrian gaudenik, zelian irousek egiten
 duten bezala. G. Zoin da laugarrena? 7. Eman erazazu
 egun goure eguneko ogia. G. Zer galdatzen duzu galdo
 hortan? 7. Tinkouak eman ditzaila gorputzeko behar
 den bizitzekua, arimako grazia irpiritualak eta
 sakramendiak. G. Zoin da bostgarrena? 7. Barkha
 dauzkiautzu goure zorrak guti zor giturener barkhat-
 zen tuin bezala. G. Zer

gutt barkhatzen baititu" goure gairki egiker? G. Zoin
 da Seigarrena? I. G. gitzatula utz tentationian erortzea",
 G. Zer galdatzen duzu galdo hortan? I. Tinkouak ez gitzala
 utz erortzea" ez eta ere Kontentitza", debiak bekkhatian
 eroraaztia'atik ekhartzen ditien phentsamendu eta
 tentatione gachtuetan. G. Zoin da zazpigarrena?
 I. Bena libra gitzatze gaitzetik. G. Zer galdatzen duzu
 galdo hortan? I. Tinkouak libra gitzala arimatto eta
 gorphutzeko lanjer eta gaitz guzietatik.
 G. Zertako erraiten duzu lehenik, goure Aita zelietau
 zaudena? I. Tinkouain ganat bihotzain altchatzeko
 eta umilki eta Kontuantzai"ki galdatzeko.
 G. Zer erran nahi du "Amen" undarrik erraiten duzun
 hitz bark? I. Bala izan daila. G. Zer othoitz egiten
 duzu printzipalki Ama Birjinari? I. Agur Maria

eta Salvia. G. Nor errauzien Agur Maria? 7. Ainguru
 Gabrielen jin zelait Ama Sirjina Salutatzea.
 G. Nor errauzien Salvia? 7. Eliya ama Seindiak diji
 errezeitia. G. Zertako? 7. Ama Sirjinari fagore galdatzen.
 G. Agur Maria edo Salvia erraiten dugunian noekin
 mintzo zira? 7. Sirjina Maria Seindiaekin. G. Nor da
 Sirjina Maria Seindia? 7. Dugu andere bat berthutey
 bethia, Tinkouan Ama dena eta zelian egoiten dena.
 G. Eta albarian egoiten dena nor da? 7. horra'ugu zelian
 egoiten dena itchura eta imaya. G. Zertako egoiten da
 Albarian? 7. horra ikhustiaikin obit giten zerian egoiten
 dena, eta hain itchura eta iduria delakotz egin dezakoun
 agurra.

M. Alta hau bera egin behaigu Seindien imayer eta
 errelitiek. — G. Egin bepar duia

eta Sündier? I. Sai, Tauma, goure aartekuer bezala.

G. Zer gaur da ainguriak? I. Ditzu 77piritu irous batzu

Tinkonaz zelian gozatzen daudenak. G. Zertako Tinkonak

Kreatu zitien? I. Eternitate guzian laudatzeko eta benedikatzeko

G. Zertako gehiö? I. Bain ministro bezala goberna dezaten

Eliza eta beira gizonak. G. Seaz zut baiñu ainguru

begiralia? I. Sai, Tauma, eta batkotchak baiñi beria

M. alta debozione handia ekharraiozu eta hari gomenda
zite egun oroz.

</

31

g. Zer da bekhatu beniala? 1. Dugu erraitia, egitia, phuntatzia
edo desiratzia Tinkouan legiañ kontra gauza ttipian).

g. Zertako deithzen da beniala? 1. Zeñ hartan gizon aise erortzen
beita eta aise ~~erortzen~~ batkhatzen beitzako. g. Zorribat
gauzaz barkhatzen zako? 1. Sedeatzi, Jauna. g. Zoin dira?

1. lehen: meza intzuria. Bigarrena: Komuniatzia. Hirugarrena
Ni bekhatorosa erraitiaz. Laugarrena: Apherzpitiañ
benedizioniaz. Bostgarrena: Our benedikatiaz.
Seigarrena: Ogi benedikatiaz. Zazpigarrena, Saterra erraitiaz.
Zortzigarrena: phederiku ~~adeto~~ intzuria. Bedeatzigarrena:
Bulharrak joz Tinkouari barkhamendu galdatiaz.

g. Zertako da goryhutz Seinduko Sakramendia? 1. Erezeitzen
delait diñoki, ipan dām goure arimen hargarria eta
emenda de

7. Jesu Kristo Turko eta gizon egiartua, aldareko
Sakramendu Sündian errealki Dona.

G. Zertako da Oliadurako Sakramendia? 7. Hiru gauzetako.

G. Zoin dira? 7. Lehenbizikua: bekhatiañ erruañ
eta undarren Khenzeto. Bigarrena: arimari iudar
emaiteko etsayañ tentazionen Kontra.

Hirugarrena: gorphutzari osaaria emaiteko Konbenci
bazarako. G. Zertako da Ordenako Sakramendia?

7. Ordinatzeiko eta Kontsekratzeiko Elizaiko Ministruak,
nola beñira aphezak, Diakriak eta Sudiakriak

G. Zertako da e) Kontzako Sakramendia? 7. e

edo purgatorietan penitentsiaz Inkontari bekkhatien
 gatik eman behar zakeu satisfazionian barkhaueudia
 q. Nola iraaften indulgentzia?

7. Nuen iraafteko manatzen diren gauzak
 eginez graziatko estatian.

q. Nola barkhatzen'te Eljak bekkhatari zor
 zakeu pena temporalak?

7. Aplikatur Eljau izenian Jesu Kristoan
 pationia eta Seindien merechimeudu soberakunak.

~~~~~  
 Inkarnazioneke misteria.

q. Zer da inkarnazioneke misteria?



lekhu eta gaura gurietan, eta gizon berala batbarrit  
zelian eta aldareko sarramendu Seindian.

G. Zoin eguner kontzelitua izan da Jesu Kristo  
Ama Birjinan Sabelian?

I. Martchnan hugai eta bostian; hil zuzen Ostiale  
Seinduz; phirtu Sarko egunian; eta igorri zizun  
Ipiritu-Seindia apostoler menderkoste egunian  
Koesioniaz.

G. Zoribat gaura behar dira Koesione hiru baten  
egiteko? I. Bost, Tama, G. Zoin dira?

Lehenbizikua: Kontzintzia eta ammatzia.

B

germu baten hartzia.

Lavugarrena: bekhatiak diren bejala Koetatia.

Sotgarrena: penitentziau konplutia.

4. Zer da kontzintziau etsaminatua? 7. Azken

Koetione huna? gero? egun bekhatiez ohitua.

4. Nuntik etsaminatzen da kontzintzia?

7. Tinkouaue legea hamar manamendietatik, Eliza  
Ama Seindiaue bostetatik, obra milerikordiazkietatik  
bekhatu Kapitaletatik, eta balbederat bere estatuko  
obligazionetatik.

BatKotcham eta bere estatuko obliagionem gamin.

Q. Zoribat denbora behar da Kontzintziām etxaninatzeke?

J. Ez duzu denbora markatuik; balbederat hartu beharzi Kausitxu

den zirkonstantzien arabera, hau delakoty egiteko inportantena.

Q. Zer da doloria? J. Duzu dolu eta arragret zelutikako

bat Tinkona ofentsatira izan delakoty.

Q. Zoribat gisetara da doloria? J. Nietara, Jauna.

Q. Zoin dira? J. Kontzizionia eta atr







emaiten dien penitentziañ egitia.

Q. Noiz behar da penitentzia konplitu?

7. Erraiten bada denbora, denbora hartan berian: erpada markatzen, ahal bezala fite.

Q. Zer bekhatu izan da penitentziañ ez konplitu?

7. Penitentzia handia bada eta utzten pharte handi bat, izan duzu bekhatu mortala; penitentzia txikia bada, edo penitentzia handitik utzten pharte txiki bat, izan duzu bekhatu beniala.

Q. Noiz izan da penitentzia handia?

7. Emaiten delaik bekhatu mortalen gatik, edo bekhatu mortaleko bidetik

eta Sabbathot obliatiak gitzi Košione gachto guzien  
arraberritjea Košione jeneral baten

---

### Košatzeke manera.

Q. Nola behar da Košatu?

A. Košorrañ hūñetaa beno lehen belhaūnikatuik egū  
behaūzi penitentak khurutzet Señalia eta erran ahuzpe  
jarriik « Ni bekhatosola Košatzen nugu » ban finitu eta  
jeiki eta heltzen delaik Košorrañ hūñetaa erraiten dizi  
« Laudatia eta benedikatia izan bedi Aldareko Sakkamendu  
Seindia, edo Aita benedika nezan zeñ egū beitut bekhatu.

Q. Gero zer beh

G. Zer erran behar da bekhatu guziak Ko'usatzen ondian?

7. Bekhatiak bede'zka deklaratu dienuan, errain dizi "gisa berian akusatzea inur orai eta bethi Turtouari egin bekhatu guziak eta barkhamendu galdatzen diakozut, eta, zori ene aita ipirituala, penitentzia eta atzolijionia baldin Kumben bazant.

G. Baldin penitentia ez badu bekhatu mortalik akusatze-ko'ik, bat akusatuko'izi; eta erpadu, gutienik egiten diu bekhatu benial bat.

G. Gero zer egin behar da? 7. humiltasun ~~atzer~~ errespetu'kin intzun ondian Ko'sorrai abisak eta penitentzia erregitu, erraiten du

arraberritu deliburia bekhatuik gehio eragiteko; hitzen an  
bezala printentzia konplitu eta Tinkouari eskerrak

bihurtu

Komunioari.

G. Zer da ostia? 7. Apherak Kontsekratzioneke  
hitzak erran artio ogia, Taina; apherak Kontsekrat-  
zioneke hitzak erran onduran Jesus Kristo gorphutuz  
preziatia hain egiazki eta errealki nola zelian beito.  
G. Zer da Kalitzia? 7. Apherak Kontsekratzioneke  
hitzak erran artio anona orur chorta batekin; apherak  
Kontsekratzioneke hitzak erran tienian, Jesus Kristo  
odol preziatia hain egiazki eta errealki nola beito  
zelian.

G. Ostia Kontsekratian bad





7. Eytela izan behar bekhatu mortaleko estatian, eta hortatik  
kontzientzia urtsa etsaminatu ondian, estatu triste hontan  
gertatzen lagira, garbitu behar duji koësiune hura batez.

g. Bekhatu mortaleko estatian Komuniatzen dutenak  
erregertzen dutea Jesu Kristo?

7. Bai, Tauna; bera beren burien kondenazionezko,  
zeen egiten beitate sakrilegiozko bekhatu izigasi bat

g. Nola hurbildu behar da Komuniatzea?

7. Onestki beztituik, humilki, errespetuik, eta  
egiazko debozione batekin.

Komunioneko

errazu Solament hitz bat, eta eue arima izain duzu  
Sendatia eta Albatia.

Q. Zoribat aldi? erran behar da?

T. Hironetan, Tauna.

Q. Eta gero zer erraiten da?

T. "Tauna, Zoure esku dibinuer gomendatzen  
ditut neure arima.

Q. Nola egon behar da Komuniatzeko mementotuan?

T. Belhaunitatuik eta begiak aghalik, bera itzuliak  
ostia Seindia' anat eta mihia ezyñan ganeñ  
erdi atheatia.

Q. Zer egin behar da Ostia Seindia erre